
COMUNE DI SAN TEODORO

617 03/07/2019Registro Generale N°                del 

SASSARI

OGGETTO:

Cig n. Z0D285B77   Determina approvazione lettera di invito della segnaletica stradale verticale da
installare sul territorio del comune di San Teodoro, mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma del Mepa  mediante il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs citato

Registro di Settore N°_______________ del _________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

39

POLIZIA LOCALE

COMANDO POLIZIA LOCALE

03/07/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 617 del 03/07/2019 - Pagina 1 di 5



L' anno duemiladiciannove  il giorno tre del mese di Luglio  nel proprio ufficio,

Il Responsabile  dell' Area di Vigilanza

CONSIDERATO che, in esecuzione di quanto disposto nelle Deliberazioni di Giunta comunale n°
79  del 03/05/2019 ;
- è necessario provvedere al ripristino della segnaletica stradale verticale  nel  territorio  comunale
poiché risulta usurata e danneggiata e comunque parzialmente visibile agli utenti della  strada,  in
particolare quella rivolta agli utenti deboli; 
- gli interventi da compiere consistono nell'installazione della nuova segnaletica stradale verticale
al fine di garantire adeguati standard di sicurezza della circolazione;

CONSIDERATO che la competenza della posa in opera di segnaletica  verticale nei centri abitati
è  del  Comune,  al  fine  di  garantire  la  circolazione  stradale  in  condizioni  di  sicurezza,  secondo
quanto previsto dal C.d.S. - D.lgs. 292 del 30.04.1992; 

Dato atto che per l'attuazione di quanto sopra s' intende procedere all'acquisto della segnaletica
stradale verticale in argomento mediante procedura negoziata previa indagine  di  mercato  ex  art.
36 comma 2 lett.  b  )   del D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  gli operatori economici sono  invitati a  presentare
offerta  nella  piattaforma  MEPA .;

RITENUTO l'  importo a base  d'  asta per  la fornitura segnaletica stradale verticale  ammonta 
ad euro 37.500,00 compreso l' Iva, il  trasporto e l' imballo ;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l'art. 36, “ Contratti sotto soglia”;

RILEVATO che, in conformità a quanto espresso dall'autorità nazionale anti corruzione nelle linee
guida n.4, approvate dal Consiglio dell'autorità con delib. n.1097 del 26 ottobre 2016, anche per gli
affidamenti di importo entro euro 40.000,00, la P.A. è tenuta a rispettare i principi di economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  di  tutela  dell'effettiva  possibilità  di
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

RITENUTO, opportuno individuare dei soggetti idonei e qualificati per partecipare  all'affidamento
di cui all'oggetto, attivando la procedura negoziata, ex  art. 35, 36 comma 2 lett.  b ) del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii.  per l' aggiudicazione della  “' fornitura  di segnaletica  stradale  verticale, dando atto che in data
08/05/2019   fino  alla  data  del  23/05/2019  è  stato   pubblicato  nella  sezione  “amministrazione
trasparente”  -bandi  e  contratti”,  sul  sito  internet  del  Comune  di  San  Teodoro,  alla  pagina
http://www.comunesanteodoro.gov.it  e  sull' Albo  pretorio  dell' Ente  un'  avviso  di  indagine  di  mercato  
con relativo capitolato d' appalto  finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera  concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, correttezza e pubblicità per invitare  gli operatori economici a  presentare  l'
offerta sul Mepa ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 617 del 03/07/2019 - Pagina 2 di 5

http://www.comunesanteodoro.gov.it


Acquisito lo Smart Cig n. Z0D285B77   previsto dall' A.V.C.P. per i contratti conclusi ai
sensi  del D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii ;

DATO ATTO CHE :

- i criteri e le modalità per partecipare alla procedura negoziata ai sensi   dell'  art.  36  c.  2  lett.  B
per  gli  operatori  economici  che  hanno  aderito   all'  avviso  di  manifestazione  di  interesse   a
presentare offerta MEPA  entro gg 10 dal ricevimento della lettera d'invito in cui sono contenuti 
dell' appalto, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

- per l'aggiudicazione della fornitura  si procederà mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell' art. 95 comma 4  del D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii sull' importo a base d'  asta stimato in € 35.700,00 ;

- con successivi provvedimenti l'Ente provvederà agli atti conseguenti connessi alla procedura di
che trattasi;

- il presente provvedimento non richiede impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 50/ 2016 e nello specifico l'art. 36 c. 2 lettera  B;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  l'  elenco degli  operatori  economici  che  hanno  manifestato  l'  interesse  a  partecipare  alla
gara relativa alla fornitura di segnaletica stradale verticale,  allegata alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale, è composta dalla seguente documentazione :

1) domanda a partecipare all' indagine di mercato (all. A.) debitamente compilata e  firmata;
2) Dichiarazione  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  (   Modello  B  ),

debitamente compilata e  firmata;
3) trattamento dati personali (  modello C ), debitamente compilato e  firmato;
4) schema patto d' integrità, debitamente firmato.

Ritenuto che i soggetti invitati a partecipare  alla gara a seguito  dell'indagine  di  mercato  dovranno
produrre:

1) Eventuale  Documentazione  prevista  dall' art.  89  del D.Lgs  50/2016,  in  caso  di  ricorso  all' istituto
dell' avvalimento, firmata digitalmente da inserire sulla piattaforma MEPA ;

2) Cauzione provvisoria, ex art. 93 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
3) Offerta economica al ribasso  sull' importo a base d' asta ;

RITENUTO  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  Decreto  Legislativo  50  del  2016,  di  dover
procedere  alla  pubblicazione  degli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sul  sito  del  Comune  di  San  Teodoro,  con  l'applicazione  delle
disposizioni di cui al Decreto Legislativo numero 33 del 14 marzo 2013 ;

                                                                DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 617 del 03/07/2019 - Pagina 3 di 5



per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
-  Di  avviare  l'  affidamento  della  fornitura   della  segnaletica  stradale  verticale  da  installare  sul
territorio del comune di San Teodoro, mediante procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36 comma
2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi sulla piattaforma del Mepa  mediante il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs citato ;
- Di approvare :
    il disciplinare di gara/lettera di invito contenente gli elementi normativi che regolano la procedura
negoziata e la fornitura di segnaletica stradale verticale  : 

- Di Produrre :
- Eventuale  Documentazione  prevista  dall' art.  89  del D.Lgs  50/2016,  in  caso  di  ricorso  all' istituto

dell' avvalimento, firmata digitalmente da inserire sulla piattaforma MEPA ;
- Cauzione provvisoria, ex art. 93 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
- Offerta economica al ribasso  sull' importo a base d' asta pari ad € 35.700,00 ;

-

-- di dare altresì atto  che  all'affidamento  dell'esecuzione  della  Fornitura  si  procederà  secondo  il
criterio del prezzo più basso ai sensi ex art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile dell' Area di Vigilanza

                                                                                     ( Magg. Francesco Stangoni)

Istr. A.   Zirottu  A.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 617 del 03/07/2019 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 03/07/2019617

PARERE FAVOREVOLE
Sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii

San Teodoro, lì________________03/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 08/07/2019

San Teodoro, lì________________08/07/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E CONTABILE
LA PRESENTE DETERMINAZIONE NON E' RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

PARERI SULLE DETERMINAZIONI art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 617 del 03/07/2019 - Pagina 5 di 5




